揭西环建〔2018〕9号

关于对揭西县熊大食品有限公司年加工 110 吨
食品建设项目环境影响报告表的批复

揭西县熊大食品有限公司：

送来《揭西县熊大食品有限公司年加工 110 吨食品建设项

目环境影响报告表》(以下简称“报告表”)等有关资料收悉，经

研究，现批复如下：

一、根据报告表的评价结论，在全面落实报告表提出的各项

污染防治和环境风险防范措施，并确保污染物排放稳定达标且符

合总量控制要求的前提下，项目按照报告表中所列性质、规模、

地点和拟采取的环境保护措施进行建设，从环境保护角度可行。

项目具体情况如下：

揭西县熊大食品有限公司年加工 110 吨食品建设项目位于揭

西县金和镇金鲤开发区（地理位置：N23°22'16.77″，E 116°

02'35.88″），项目四面均为厂房。项目主要利用别家工厂制成

的各类食品进行配料加工，然后包装成袋出售，设计生产能力为

110 吨/年。

（一）项目投资及建设内容

项目总投资 50 万元，其中环保投资约 5 万元。项目占地总

2

面积 2665.78m
2
，总建筑面积约 4800 m

2
，主要建设内容为：建设

生产楼 1 幢共 3 层，建筑面积为 4500m2，1F 设置为包装车间，

2F、3F 设置为包装车间、原料仓库、冷藏室、包材车间、成品

车间、办公室等；建设办公楼 1 幢共 2 层建筑面积为 300m
2
。

(二)生产规模

本项目分别对干制水产品制成品 20 吨/年、蜜饯 20 吨/年、

糖果 20 吨/年、炒货食品及坚果制品 20 吨/年、水果制品 10 吨/

年、食糖 20 吨/年进行加工及分装。

(三)主要原辅材料

项目主要原辅料及用量：干制水产品年用量 20 吨；蜜饯年

用量 20 吨、糖果年用量 20 吨、炒货食品及坚果制品年用量 20

吨、水果制品年用量 10 吨、食糖年用量 20 吨；调料年用量 0.5

吨；包装袋年用量 1 吨；胶带年用量 0.3 吨；纸箱年用量 2000

个。以上原料均为外购。

(四)项目主要设备

项目主要生产设备、数量情况见下表 1：

表 1 项目主要生产设备及数量

序号 名称
数量

（台/套）

1 热合封口机 4
2 打包机 2
3 枕式包装机 1
4 立式包装机 1
5 天平称 12
6 冷藏柜 2
7 电梯 2

(五)劳动定员、工作制度及能源消耗：本项目员工人数为 12

3

人，均不在厂内食宿，每天工作 8 小时，全年工作 200 天；项目

年用电量约 10 万度。项目年用水量约 96m3 。

（六）工艺流程为：

二、项目在设计、施工中应按报告表提出的要求，落实各项

环保措施和污染防治设施，保护环境。具体要求如下：

（一）以实现清洁生产为目标，实施污染物排放总量控制，

减少污染物源头排放。

（二）废水方面：项目的废水主要来自于员工的生活污水，

生活污水经污水处理设施处理，达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）中旱作标准后，用于周边农田灌溉。

（三）废气方面：加强厂区通风，项目在生产过程中产生的

少量分装封口有机废气，经生产车间通风设施抽出后通过管道

外排。确保大气污染物排放浓度达到广东省地方标准《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放限值。

（四）固体废物方面：项目在生产拣选过程产生的不合格原

料全部退还至原料生产厂家或由专业部门卫生填埋；生产过程产

生的废包装物出售给物资回收部门；生活垃圾必须设置专门的堆

放场地，经收集后统一交由环卫部门处理，做到日产日清。

4

（五）噪声方面：尽量选用低噪声设备，合理控制噪声源布

局，并采取隔音、消声、防震措施，使厂界噪声符合《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）II 类标准。

（六）对厂区合理规划，加强绿化，并以种植乔木为主，配

种观赏花木、花坪，即可净化环境，又可美化环境。落实好各

项措施，进一步改善当地的生态环境。

三、制订完善规章制度和应急措施，以确保重大污染事故

出现后能及时应急处理。

四、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护“三同

时”制度。项目治理设施竣工后，建设单位应按规定程序组织环

保验收，经验收合格后方可投入生产。

五、本批复自审批之日起五年内有效；在项目实施前，因国

家、地方要求及规定发生变化，项目建设内容、性质、规模、地

点需要调整或变更的，应报经我局重新核准后，按新规定执行，

违反本规定要求的，建设方应承担相应环保法律责任。

特此批复

揭西县环境保护局

2018 年 5 月 28 日

主题词：项目 环境影响 报告表 批复

抄送：县发展和改革局、环境监察分局

揭西县环境保护局 2018 年 5 月 28 日印发